filius

filius adolesceret, magis vero Frumentium, qui sapientia excelebat, quippe alterum sola in rebus gerendis fidelitas, & moderatio commendabant.

Itaque Frumentius, ad hujus Regni gubernaculum sedens, inspirante Deo, sollicite cœpit inquirere, si qui Christiani inter Romanos, mercaturæ causa illuc advenientes, essent, magnam tribuere libertatem, & hortari, ut ubivis domos se-
 ligerent, in quibus communi orationi vacarent, ipse suo exemplo præibat, suoque fervore, & collatis beneficiis ad imitandum excitabat. Areas ædificandis Ecclesiis concedebat, aliaque necessaria, vehementi ardore vineam Christi plantans, & ut fructus ferret, excolens. Cum Rex juvenis ad ætatem pervenisset, qua Imperium per semetipsum capeffere posset, ratione de administrato Regno fideliter reddita, Edesius, & Frumentius nullis Regina, Regisve juvenis precibus, aut ullo alio conatu retineri potuere, quin in Patriam redirent; Edesius, charos Parentes amplexurus, Tyrum redire prope-
 ravit, Frumentius contra, dicens, opera Dei celari non debere, Alexandriam iter direxit; ibi S. Athanasio Episcopo, omnia, sicut contigerant, ordine narrat, hortatur, eligendum esse virum, Episcopatu dignum, qui tanto Christianorum numero jam collecto, & Ecclesiis in mediis

Sæculum IV.
 A. C. 326.

Frumentius.

Hist. Eccles. Tom. III.

R

Bar-

Sæculum IV. Barbarorum terris nascentibus præfles-
A. C. 326. S. Athanasius, sermone, factisque Fro-
 mentii in Episcoporum conventu matu-
 pensatis, respondit illis Pharaonis ad Jo-
 seph verbis: *num invenire poterimus tu-
 lem virum, qui Spiritu Dei plenus sit, sic-
 tu, & tam grandia perficere valeat?* Tu
 Episcopum ordinavit, jussitque in illam
 Regionem, unde venerat, cum Gratia
 Dei reverti, nempe in urbem Auxumam
 Æthiopiæ, ubi, non pauciora, quam
Inf.l. XIII. olim Apostoli, miracula edens Frumen-
S. 34. tius, innumeram Barbarorum multitudi-
 nem ad fidem convertit. Rufinus, qui
Holsten.not. hanc historiam narrat, ex ore Edesii di-
ad Martyr. dicerat, qui exinde Tyri, patria sua, Pres-
R. p. 23. byter ordinatus est. Universa Ecclesia
 S. Frumentii memoriam colit, Latini vi-
 gesima septima Octobris, Græci triges-
 ma Novembris, eumque hodiedum Abba-
 sini suum Apostolum venerantur.

§. XXXIX.

Conversio Iberorum.

Ruf. I. c. 10. Iberi, populi Ponto Euxino vicini, non
 minori prodigio ad Christum conver-
 si. Mulieris cujusdam Christianæ, inter
 ipsos captivæ puritas vitæ, sobrietas,
 delitas, & in oratione perseverantia
 quippe integras noctes vigilabat, cetera
 ræque, ignotæ illis gentibus virtutes, in-
 gen-

gentem omnibus admirationem pepererunt; Barbaris stupentibus, & quærentibus, quæ tanti rigoris causa esset? simpliciter respondit, se ista ratione Christo Deo suo servire, æque novum his hominibus hoc Nomen erat, ac totum mulieris vivendi institutum. Dum in virtutum exercitio constantem vident, mulieres illius Regionis, ut natura curiosæ sunt, sciendi cupido incessit, an tantus Religionis zelus quidquam prodesset. Si quis infans inter ipsas ægrotaret, solebat mater ad amicarum, & vicinarum domos languentem portare, perquirens, an aliqua malo remedium sciret; postquam una die aliqua mater ægrotanti infanto apud notas mulieres frustra opem quæsierat, etiam ad captivam venit, respondit illa, humanum quidem auxilium nullum sibi occurrere, sed Deum suum Jesum Christum, quem adoraret, ægrotos, de quorum salute esset conclamatum, sanare posse. Tum infante supra cilicium, quod sibi pro lecto erat, deposito, & fuis ad Deum precibus, surgens, sanum matri reddidit. Prodigii rumor spargitur, & ad Reginæ aures magnis doloribus sine salutis recuperandæ spe decumbentis defertur; rogat, ut sibi adducatur captiva, quæ ire noluit, ne de se ipsa magnifice nimis sentire videretur, & talia suscipere, quæ sexui suo non congruant.

Sæculum IV.
A.C. 326.

Sæculum IV. A. C. 326. gruant. Ergo Regina ad captivæ cellam deferri se imperat, quæ supra suum cilicium incumbere iussam invocato Jesu Christi Nomine pristinæ sanitati restituit; docetque eam, a Jesu Christo Deo & summi Dei Filio esse sanatam; hortatur, ut ipsum invocet, ipsum esset, afferens, qui Regibus potentiam, & vitam hominibus tribuit.

Reginam in Palatium reversam, & gaudio exultantem interrogat Rex, quo pacto tam celeriter sanitatem recepisset. Quo audito, dona captivæ deferri jubet. At Regina, *Domine! hæc omnia, inquit: mulieri vilia sunt, nec aurum petit, nec argentum, & jejuniis pascitur, unica est merces, quam reddere possumus, si adoremus Jesum Christum, Deum illum, quem invocando me sanavit.* Tunc quidem Rex converti distulit, quamvis uxor sæpe, & vehementer instaret. Dum quadam die in Sylvis venatione recreatur, circa meridiem densissimæ subito ingruunt tenebræ, disperguntur socii, ipse solus procul a notis semitis errat, quo se verteret ignarus; in tam perplexo rerum articulo ei in mentem venit, si se Christus ille, de quo captiva ad uxorem, ex his tenebris liberaret, relictis Diis omnibus se illum solum adoraturum. Hæc eo cogitante, nullum enim verbum protulit, rediit dies, & ipse feliciter ad urbem

Iberi convertuntur.

urbem pervenit. Redux rem Reginae narrat, cito captiva accersitur, edicit Rex, nullum se impostero Deum, quam Jesum Christum culturum, & quaerit eisdem serviendi modum. Ipsa, quantum poterat, explicat, suadetque, ut Ecclesia aedificaretur, ejusque formam designat.

Saeculum IV.
A. C. 326.

Rex populo ad concionem vocato, quae sibi, & Reginae contigissent, refert, suosque, quantum ejus scientia permittebat, de Religione Christiana edocet, dum Regina interim faminarum tyrocinio praest; communi opera Ecclesia exstruitur; jamque muri stabant, & columnae erigendae erant, ponitur prima, & secunda, cum autem ventum ad tertiam, & jam media sui parte esset in altum elevata, nec hominum, boum, aut cujuscunque machinae vi tota erigi potuit, renovatus saepius conatus in cassum cecidit; Rex de successu desperabat. Sub noctem omnibus dilapsis, sola captiva in aedificio remanens, noctem in oratione transegit; primo mane Rex inquieto animo adest cum suis, & ecce! videt columnam linea perpendiculari supra subjectam basim pendentem, & uno pede distantem, ita ut in aere libere esset suspensa; omnis populus laudare Dominum, & dicere, veram esse mulieris captivae Religionem! tum columna praesentibus omnibus, nemine manum admovente,

R 3

in

Sæculum IV in suppositum fundamentum modo infestabili descendisse visa est; reliquæ tam cili labore mobiles fuere, ut una de omnes collocarentur. Ædificata Ecclesia, cum populus vehementi desiderio fide instrui cuperet, ex captivæ consilio legatio totius nationis nomine ad Imperatorem Constantinum dirigitur, rem, erat, Imperatori exponunt, rogant, consummandum opus Dei Episcopo mittat; ipse Episcopus honorifice misit, majori perfusus lætitiæ sensu quam si Regno integro Imperium suum auxisset. Rufinus, qui hanc historiam narrat, eam Jerosolymæ a Bacurio, rospiissimo, & sincerissimo accepisse firmat, qui aliquando illius nationis Princeps, deinde apud Romanos Domesticorum comes, & limitum in Palæstina Imperatoris Theodosii temporibus fuerat constitutus.

Socr. I. c. 20. v. Vales. ad Ann. Marc. l. 31. c. 12.

§. XL.

Arius, & Eusebius Nicomediensis in exilio revocantur.

Ruf. I. c. II. Sozom. II. c. 27. Soz. I. c. 25.

Sancta Helena e vivis ablata, Imperator Constantinus affectu tenerrimo in sororem suam Constantiam, Licinii viduam, conversus est, tanquam jacturam defunctæ ejus, suæque matris hoc solatio reparaturus. Constantia multum in uno Presbytero confidebat, qui secre-

to fovebat Arii partes; diu quidem mentem dissimulavit, sed dum familiaritate valere se sensit, fœminæ suggerere cœpit, plus justo Arium invidia fuisse oneratum, atque ejus Episcopum æmulatione ardentem, quod Arius populi amorem sibi surriperet, in proprii honoris vindictam prorupisse. Sæpius repetitis ejusmodi querelis Constantiæ animum devicit, quæ tandem ad mortem decubuit; dum Imperator frater ejus periclitantem invisit, solatur, & pia colloquia miscet, ferunt, eam ultimo petiisse, ut, si quid consilio apud fratrem posset, in dictum Presbyterum fiduciam poneret, &, quæ sibi pro sua salute dicturus esset, ausculta-
ret; ego vero, inquiebat, jam moritura, quæ futura sunt non curo, sed tibi, timeo, charissime frater! timeo, ne exulum innocentium gemitus e celo ultionem, & Regno tuo ruinam concieant. Constantinus, de bona fide sororis, pioque in se affectu certus, illi Presbytero, sæpius ad colloquium admissio, cum fiducia aures præbuit, crediditque Arium calumniis lædi potuisse, & ab exilio revocavit. Eusebio quoque Nicomediensi, Mari, & Theogni redeundi potestatem fecit, postquam ad Episcoporum præcipuos Palindiam misissent, scriptam in hunc modum:
Cum a vestra pietate condemnati fuerimus absque cognitione causæ, patienter quidem

Sæculum IV.
 A. C. 326.

Socr. I. c. 14.
 Sozom. II. c. 16. & ibi
 Vales. Pagi
 an. 327. n.

R 4

nos 14.

Sæculum IV. nos vestrum iudicium ferre oportet, ne
 A. C. 328. ro nos ipsi nostro silentio calumniis occu-
 sationem dare videamur, declaramus, quod
 consentiamus in fide, & postquam iam be-
 jus vocabuli CONSUBSTANTIALIS sensum
 perpendimus, pacem optemus; nec enim un-
 quam hæresin fovimus, sed postquam ea, quæ
 cogitabimus, pro Ecclesiarum tranquillita-
 te in medium attulimus, iisque, quibus sa-
 tisfacere oportebat, fidem nostram probavi-
 mus, formulæ fidei subscripsimus. Nolu-
 mus quidem subscribere anathemati, non
 quod formula fidei displiceret, sed quod ac-
 cusatum talem esse, qualem vos putabatis,
 non crederemus, scientes contrarium, ex
 iis, quæ tam per litteras, quam ore tenus
 nobis aperuerat; si vero Sacrum Conci-
 lium reum esse credidit, iudicio vestro non
 resistimus, acquiescimus, & per hanc epi-
 stolam nostri consensus certos vos facimus,
 si enim nos vobis præsentibus sistere licent,
 vestro iudicio integre submissos habebitis;
 non ideo quidem, quod nos exilii ultra sus-
 tinendi pigeat, sed ut nos ab omni hæresis
 suspitione purgemus. Cæterum, cum ipsi
 accusato indulseritis, & revocaveritis, su-
 spectum omnibus silentium nostrum vide-
 tur, post illius, qui credebatur reus, revo-
 cationem, & absolutionem. A vestra igitur
 Benevolentia postulamus, ut, sicut Di-
 gnitatem vestram decet, hac super re Im-
 peratori loquamini, libellum hunc suppli-
 cem

cem in manus detis, & mature, quæ pro nobis facienda visa fuerint, statuatis. Sæculum IV. A. C. 328.

Hucusque retractatio Eusebii, & Theognis, in qua distinctio juris, & facti, id est, fidei, & anathematis personalis reperitur. Accusatus, quem non nominant, Arius est, & dispicitur, jam tum fuisse revocatum, postquam, ut certa est conjectura, aliqua retractatione æquivoca, quod & deinceps fecit, Episcopis satisfecisset. Ergo Eusebius, & Theognis ab exilio revocati sunt post annos ferme tres, nempe anno 328. secundo in suas Cathedras ascendentes, eos, qui pro se ordinati fuerant, Amphionem Nicomedia, & Chrestum Nicæa expulerunt. Philostorg. II. c. 7.

Arium ab exilio revocatum Athanasius non recepit, nec, ut Alexandriae constitueretur, permisit; itaque Ariani, cum hostem esse implacabilem agnoscerent, perdendum esse, decernunt. Eusebius Nicomediensis in Ægyptum scripsit ad Meletianos, magnis promissis animos captat, arcana init fœdera, spondetque se, cum tempus res movendi advenisset, eos moniturum. Ante omnia alia S. Athanasio scripsit, hortans, ut Arium reciperet, rogans per epistolas, coram autem per eos, quos submittebat, minas intentans. Athanasius respondebat, æquum non esse, Hæreticos a Concilio œcumenico anathematizatos suscipere. Socr. ibid. c. 14. Athan. Ap. p. 777. Athan. Ap. p. 778.

R 5

Euse-

Sæculum IV. Eusebii industria effectum, ut ipse Imperator Athanasio scriberet, Epistola Cæsaria a duobus Palatii Ministris Syncletio, & Gaudentio delata, inter alia continebat sequentia: *cum ergo meam voluntatem scias, liberum Ecclesiæ ingressum omnibus, qui ingredi volunt, relinque, si enim audivero, quod alicui, ingressum desideranti, denegaveris, mittam, qui te deponant, & longius in exilium deducant.* S. Athanasius, ad has minas intrepidus, Imperatori rescripsit, docens; hæresi Jesum Christum oppugnantem, nihil cum Ecclesia Catholica commune esse posse.

§. XLI.

S. Antonius Alexandriam venit.

Sup. l. IX. **C**redibile est, S. Antonium a S. Athanasio Alexandriam vocatum, ut parte Catholicorum firmaret, quippe a tempore persecutionis sub Maximiano nunquam ibi visus fuerat; hoc saltem exploratum hunc S. Abbatem, ab Episcopis, & omnibus Fidelibus rogatum, de monte descendisse, urbem Alexandriam ingressum. Athanasios excommunicasse, & dixisse, hanc *vita Ant.* esse de ultimis hæresibus unam, quæ tempora Anti-Christi præcederet. Docebat *c.24. p.491.* populum, Filium Dei non esse creaturam, aut ex nihilo factum, sed æternum, de substantia Patris, Verbum ejus, & Sapientiam

tiam. Nulla, dicebat: cum impiis Aria-
 nis vobis sit communicatio, vos Chri-
 stiani estis, ipsi, qui Filium dicunt esse
 Creaturam, nihil a Gentilibus differunt,
 dum creaturam loco Creatoris adorant.
 Omnis populus audiens Antonium Hære-
 sin anathematizantem lætabatur, omnes,
 ut virum Sanctum viderent, accurrere,
 ipsi Gentiles, & Sacrificuli ad Ecclesiam
 veniebant, dicentes: *cupimus videre vi-
 rum Dei*; ab omnibus quippe ita voca-
 batur. Ad ejus preces Deus multos ener-
 gumenos, & furibundos curavit. Etiam
 ex Paganis aliqui Antonium saltem tan-
 gere cupiebant, credebantque juvari;
 his paucis diebus plures ad fidem, quam
 alias uno anno, conversi sunt. Dum ali-
 qui virum a tanta hominum turba mole-
 stari crederent, & multitudinem recede-
 re juberent, ait leniter: *non sunt isti ma-
 jores numero Dæmonibus, quibuscum in
 monte decertamus.* Abeuntem multis
 comitantibus, quos inter ipse erat Atha-
 nasius, ad portam civitatis clamans mu-
 lier revocabat: *mane, vir Dei! filia mea
 crudeliter a Dæmone torquetur, mane, &
 subsiste, rogo te! ne & ipsa currendo emo-
 riar!* rogatus subsistere, substitit, acce-
 dit mulier, filia in terram se dejiciebat;
 Antonio orante, & Nomen Jesu Christi
 invocante, exiit Diabolus, & filia sana-
 ta surrexit. Benedicebat Deum Mater,
 omnes,

Sæculum IV.
 A. C. 328.
 Rom. I. c.
 25.

Sæculum IV. omnes viro gratias agebant; ipse gau-
 A. C. 328. dens ad montem, tanquam in domum
 suam remeavit.

e. 25.

Duobus Philosophis Gentilibus, una
 die ad se venientibus, obviam procedens
 ait: *cur ita fatigamini, ut hominem fa-*
tuum inveniatis? respondent, sibi vero
 persuasum, esse eum sapientissimum,
 tum ipse: *si hominem insanum quæsi-*
stis, inutilis est labor vester, si autem sa-
pientem creditis, me sequamini! si enim
ego vos quæsitum ivissem, ideo fecissem, ut
imitarer vos. Ego autem Christianus
sum. Ipsi stupentes recesserunt. Alii
 venerunt ad partem exteriorem montis,
 & illudere volebant, quod litteras igno-
 raret; ad hos ait: *quid vobis videtur,*
quodnam altero prius est, sana ratio, aut
litteræ? quodnam est causa, & principium
alterius? dixerunt rationem præcedere,
 & ab hac litteras esse inventas, ergo, re-
 spondit: *sanam rationem habenti litteræ*
necessariæ non sunt. Redierunt admiran-
 tes hujus illiterati sapientiam, non enim
 rusticis erat moribus, quamvis in mon-
 te consenuisset, sed comis, & jucundus,
 & sermones ejus sale cœlesti conditi.

e. 26. 27. Alio tempore quosdam Philosophos er-
 roris convicit, demonstrans Religionis
 Christianæ excellentiam, & quam a ratio-
 ne abhorrens sit, Idola adorare, ad quod
 faciendum ipsi sua Religione induceban-
 tur.

§. XLII.

§. XLII.

*Calumniæ in S. Athanasium.*Sæculum IV.
A. C. 328.

Sancto Athanasio Arium recipere constanter renuente, Eusebius Nicomedensis ad Meletianos scripsit, tempus jam exigere, ut exequerentur, quæ communi consilio statuissent, confingendam aliquam causam, in qua Athanasium accusarent; postquam diu ingenium torserant, tandem simul cum Eusebianis apud Imperatorem conqueruntur, Athanasium novum linearum tunicarum tributum pro Ecclesia sua Alexandrina Ægyptiis imperasse, idque a se primo exactum. Imperatori tunc Nicomediæ agenti tres ex Meletianorum præcipuis nempe Ision, Eudemon, & Callinicus, quorum nomina in indice Episcoporum Meletianorum a Meletio S. Alexandro tradito inveniuntur, hanc accusationem deferunt. Per commodum accidit, ut duo Presbyteri Ecclesiæ Alexandrinæ tunc Nicomediæ morarentur, qui facile objectum suo Episcopo crimen diluerunt. Scribit itaque Imperator in Ægyptum, Isionem damnat, Athanasio, ut ad se veniat, imperat. Eusebius Meletianos retinuit in Regia, atque ubi Athanasius advenit, alia duo accusationis capita protulere, contra Presbyterum Macarium alteram, quæ eum calicem fregisse insimulabant, alteram